**¶ Nō sis testis nisi veri.** Octauū p̄ceptū ē: nō loqueris cōtra p̄ximū  
tuū falsum testimoniū. per qd̄ etiā p̄hibetur  
oē mēdaciū. vt habet̄ in glo. postq̄ dñs p̄hibuit iniuriā fieri p̄ximo i p̄pria per-  
sona: z in cōiuncta. dicēs. nō occides: z nō mechaberis. qd̄ ē in ope. hic p̄hibet  
iniuriā fieri alicui in verbo. falsum testimoniū inducēdo. qd̄ pōt̄ p̄tingere p̄tra  
deū. cōtra se ip̄m: z p̄tra proximiū. de hoc vide in tractatu petri de costana: vbi  
de octauo p̄cepto. z in. iij. sniaz. di. xxxvij. z san. tho. scda scde. q. lxx. z. lxxij.  
z. lxxiii. z. q. cv. z Augustinus de Anchona. q. lv.

**¶ Non cupias nuptas.** Nonū p̄ceptū est: nō cōcupisces vxorē pro-  
ximi tui. Per hoc p̄ceptū prohibet̄ oīs con-  
cupiscentia carnis inordinata: z specialiter cōcupiscentia vxoris proximi. Cō-

considerandum autem quod hic non prohibet concupiscentia fomitis aut sensualitatis: quia illa est inevitabilis sed tamen prohibet concupiscentia: quae consistit in morosa delectatione cogitationis ratione consentiente: cum sit peccatum mortale et contra legem christi. quia apud deum voluntas pro facto reputatur tam in merito quam in demerito essentiali: ut est communis doctrina theologorum. et in. vi. precepto. dictum fuit noli mechari. ergo videtur quod hoc preceptum non sit superfluum. Dic quod illic in. vi. prohibetur fuit actus exterior. hic in. ix. precepto prohibetur interior. ergo non est superfluum hoc. ix. preceptum quia actus interior non transit impunitus sicut nec exterior: dum inordinate sit. ut doctores cum magistro dicunt. iij. sententiarum. di. xl. et epus. mathei. v. q. cxj.

**¶ Nec queras res alienas.** Decimum preceptum est. Non concupisces domum proximi tui non servum. non ancillam. non bovem. non asinum: nec omnia quae illi sunt. In hoc precepto dominus prohibet concupiscentiam de rebus proximi. non quidem quantum ad corruptionem appetitus: quia illa non potest in hac mortali carne vitari: sed quantum ad consensum inordinatum rationis. in quo peccatum mortale consistit. ut habet per magistrum et theologos. ij. sententiarum. di. xxiiij. Et si obijciatur quod hoc preceptum est inclusum in. vij. dic quod septimum preceptum prohibet furtum: rapinam et alios actus exteriores auferendi bona proximi. In hoc prohibetur concupiscentia: quae in actu interiori consistit. ut dicit magister cum doctoribus. iij. sententiarum. di. xl. Bene ergo per haec duo precepta prohibetur omnis inordinata concupiscentia: ut patet in locis pallegatis. Et sic finiuntur decem precepta decalogi siue moralia quae indispensable sunt ab homine: cum sint de lege naturali et divina. De vero in illis dispensare potest. quia est omnipotens et dominus totius legis. ut. S. Tho. probat. prima secundae. q. c. ar. viij. Et omnia precepta legis reducuntur ad ista decem tantum ad prima et principalia. ut dicit. S. tho. prima secundae. q. c. ar. iij. Et haec decem reducuntur ad haec duo scilicet ad preceptum de dilectione dei: et ad preceptum de dilectione proximi. quia ex his duobus tota lex pendet. ut habet Mathei. xxij. et super diximus. Et adhuc quantum ad sapientes omnia precepta et cuncta quae in lege continentur possunt reduci ad preceptum. quod est diliges dominum deum tuum. qui enim perfecte deum diligit: totam legem adimplet. ut dicit. S. tho. secunda secundae. q. xliij. ar. iij. Addit quoque lex christi praeter sui perfectionem ad supra dicta precepta quedam consilia: quae de necessitate salutis non sunt implenda. sed de perfectione charitatis. ut paupertas. de qua dominus. luce. ix. qui non renunciauerit omnibus quae possidet: non potest meus esse discipulus. Item obedientia et castitas ad consilium pertinent. ut mathei. xix. sunt eunuchi qui se castraverunt propter regnum celorum. Advertendum tamen quod consilium per votum efficitur preceptum ait enim Augustinus. vouere est voluntatis. sed reddere est necessitatis. de voto vide in angelicis ubi agit de eo. Sunt quedam precepta legis humane tam civilis quam canonice quae in foro conscientie ad mortale sepius obligant scilicet dum sunt iusta et a lege naturali dependunt aut per modum consequentiae aut per viam determinationis aperte. de se enim obligant in foro conscientie: quia leges humane tantum se extendunt ad actus exteriores: nec legislator humanus habet potestatem obligandi in foro conscientie: nisi in quantum est minister legis naturae siue divinae precipiendo virtutes et prohibendo vitia. non tamen est contemnenda lex humana si iusta et honesta est. quia in illa deus contemnitur: et peccatum mortale committitur. Potest ergo homo per iudicariam potestatem corpus occidere: et bona externa capere: sed non potest animam propria virtute ad penam aeternam condemnare. ut dominus ait. Mathei.

¶ nolite timere eos qui occidunt corpus : animā autē nō possunt occidere . De his san. Tho. prima. secūde. q. xcvj. ar. iij. z epus. Mathei. iij. z in plurib<sup>9</sup> alijs locis. Et hec de decē preceptis sufficiāt. vñ notādo. q<sup>o</sup> oīa precepta reducuntur ad precepta decalogi: z ibi includit<sup>r</sup> elargitio oīs elemosynarū sub pietate. z sic est sub precepto. tho. ij. scde q. xxxij. ar. v. ad iij. argumētū.

## Capitulum. vij.

De septē peccatis mortalibus  
z de originali: z veniali.

De septē peccatis. viso iā de preceptis decalogi. vt perficiantur: necesse est videre de peccatis seu vitijs a deo prohibitis: ut caueantur. Et primo numerant septē peccata mortalia. Deinde dicitur q<sup>o</sup> triplex est peccatū scz originale mortale z ve-

¶ **L**audis amore tumēs: miseraqz cupidie iuid<sup>9</sup>. iracū<sup>9</sup>. iners. humos<sup>9</sup>. amatoz. auar<sup>9</sup>

¶ **S**int oīa delicta triplici nomine dicta. Est primo peccatū nobis ab origine natū. Est graue mortale. leuius ferē veniale.

¶ **C**ū baptizamur ab origine purificamur.

¶ **N**ec nō peccato: qd cūqz sit: ante patrato.

¶ **S**z cū peccam<sup>9</sup> graui<sup>9</sup> post nos maclam<sup>9</sup>.

¶ **D**elētur tamē sacramentis scelera cūcta.

niale. vt breuiter aliquid in hac materia peccatorū dicat. Circa primū dico q<sup>o</sup> septē sunt peccata mortalia denotata per hāc dictionē. ¶ **S**aligia. vnde versus ¶ **D**at septē vitia dictio saligia. s. Supbia. Auaritia. Luxuria. Inuidia. Gula. Ira. Accidia. Et dicuntur hec vitia capitalia: quia plura peccata ex quolibet istorū oriuntur. Dicuntur autē mortalia: quoniā moriēs quis vicio mortali perditur vno. z quia gratiā priuāt. Opera meritoria mortificāt. ipsam animā rationālē a deo separāt: vbi mors anime cōsistit. Ista septē peccata sunt male radices in terra deserta in via z in aquosa animarū oīuz peccatorū: de quib<sup>9</sup> ego sum vn<sup>9</sup>: radicate. Et ex quibet eaz radice mlti rami pululāt: vt dicit gregorius sup Job: s: iā de vnaqz dicam<sup>9</sup> oportz: ne lōgiore qz decet hmonē faciam<sup>9</sup>.

¶ **L**audis amore tumēs. Primū peccatū mortale est superbia: q<sup>o</sup> est initiū oīs peccati. eccle. x. est grauissimū oīum peccatorū: vt glo. dicit super illud psalmi. Superbi iniqz agebant vsquequaqz. Itaqz in hoīe maximū pctū est supbia. vt pbat. s. tho. 2a 2e. q. clxxij. ar. vj. qz de<sup>9</sup> magis ptenit ab hoīe per supbiā quā p alia vicia. est quoqz supbia regina z domina aliorū peccatorū. vt dicit Gregorius. xxxj. moralium. super Job. quia cūz cor plene cooperit: mox illud principalibus septē vicijs cū quibusdā ducibus suis deuastandum tradit. hec est per quā Lucifer de celo cecidit amore proprie excellentie succensus cum tertia parte angelorum: ut habet per magistrum. ij. sententiarū distin. vj. hec est per quā adā eiectus fuit de paradyso. hec est deniqz p quā multitudo maxima hoīuz ab exordio mūdi vsqz ad hanc

In tēporis fecem in infernū descēdūt. quod deus in futurū auertat meritis sue  
 passiois. **C** Sed sciamus quid est superbia. Augustinus dicit q̄ superbia ē per  
 uerse celsitudinis appetitus. vel supbia s̄m Gregoriū est inordinatus appetitus  
 proprie excellētie. vnde supbus dicit qui sup vult videri quā ē. s̄m Isidorū. li.  
 etymologiarū. Et nota q̄ ex supbia orit̄ inuidia. Est. n. superbia inuidie mater  
 ut magister dicit. ij. sentē. di. v. Superbus oībus inuidet. maioribus: quia eis  
 nō equatur. Equalibus: q̄ illis nō dominat̄. Inferioribus: q̄ ei equari timet.  
**C** Species supbie s̄m Gregoriū. xxxij. moralium sunt quattuor. Prima ē cū ho  
 mo a se putat habere bonū quod possidet. cōtra quā apostolus. j. corinthiorū  
 iij. quid habes qd̄ non accepisti. Secunda species ē cum bonum sibi traditū a  
 deo credit: sed proprijs meritis accepisse se putat. Tertia ē cum quis iactat se ha  
 bere quod non habet et scire qd̄ non scit. Quarta est qn̄ ceteris despectis singu  
 laris vult videri. **C** Filie aut̄ superbie s̄m Gregoriū sunt. Inobediētia. cōtētio.  
 iactātia. hypocrisis: p̄tinacia. discordia. nouitatū presumptio. **C** Gradus super  
 bie s̄m Bernardū sūt. xij. Curiositas. mētis leuitas. iēpta letitia. iactātia. singu  
 laritas. arrogātia. presumptio. p̄ctōz defensio. simulata cōfessio. rebellio. liber  
 tas. peccādi consuetudo. **C** De speciebus inuidie vide sanctū Thomā in 2a se  
 q. clix. ar. iij. **C** Superbia est contra virtutē humilitatis directe: et contra om  
 nes alias indirecte. ut sanctus Thomas tenet secūda se. q. clix. ar. v.

**C** Miseratq̄ cupidine avarus. Scdm̄ petm̄ mortale ē avaritia. vnde  
 avaritia est appetitus inordinatus habēdi: et nō  
 tm̄ pecuniā sed etiā sciam. ut dicit magister. ij. sen. di. xxj. Itē s̄m Bernardū.  
 Avaritia ē quarūlibet rerū insatiabilis et inhonesta cupido. Secūdam aplm̄ ad  
 ephesios. v. et colosenses. iij. Avaritia est ydolorū seruitus. Secūdam aplm̄. j.  
 ad Thimoteū. v. Radix oīum malorū ē cupiditas. Dicitur avaritia ydolorum  
 seruit̄. quia homo avarus exhibet creature qd̄ debet creatori scilicet fidē. spem  
 dilectionē. hec enim ab auaro pecunie exhibent̄. propter quod auaro nihil ē sce  
 lestū. ecclesi. x. Et avaritia semper ē peccatū: quando appetitus est inordinat̄.  
 s̄m Thomam 2a se. q. cxviii. cum bona exteriora hominis debeant consistere  
 in quadā mensura: scilicet ut querat homo habere diuitias: et alia prout sunt ne  
 cessaria ad vitā vel suam cōditionē. Pro cuius declaratiōe est notandū: ut ellī  
 citur ex dictis. Alexandri et Thome vbi supra. q̄ avaritia consistit in tribus scilī  
 cet appetēdo. in acquirēdo: et in retinēdo inordinate res tēporales. de his trib̄  
 vide in Angelica. vbi de avaritia. **C** Species avaritie s̄m Archiepiscopū florē  
 tm̄ sunt sequētes. Prima symonia ut cū fundim̄ preces carnales pro aliquo  
 ordinando indigno. aut si tale procurando aliquid recepimus tēporale. j. q. j.  
 de ordinationibus. quia preces carnales succedunt loco precij. j. q. j. Sunt non  
 nulli. de hac specie scilicet quādo cōmittitur symonia orando pro ordinandis.  
 vide. li. j. decretalium in glosa. c. quā in dño diligentia. cum ibi notatis. Secūda  
 species est proditio ex avaritia. ut si prodidit ciuitatē aut secretū aut susceptum  
 sub sigillo cōfessionis. Tertia ē Acceptio personarū. Lucrū turpe. Ludus mul  
 tiplex. Inquietudo circa acquirēda tēporalia. Inhumanitas retinēdi. tenaciter  
 egenis nō subueniēdo. Avaritia amādi res inordinate. Prodigalitas cōtraria  
 avaritie. Alij appellant filias species superiores. **C** Gregorius. xxxj. moralium  
 dicit Avaritie filias esse sex. Prima est obduratio cordis: que fit omittendo

opus mie seu elemosynā. hanc filiā vocat Isidorus inhumanitatē. Secūda est violētia hec fit nocēdo alicui publice. hec vocat ab Isidoro rapacitas. Tertia ē inquietudo: hec ē appetitus lucri. Quarta est periuriū: qđ sepe incidit in emptionē et vēditionē. Quinta ē fallacia: que fit per verba decipiētis in occulto. Sexta ē fraus: hec ē deceptio: que fit in publico. Septima ē proditio: que ē idē quod deceptio que fit in absentia illius qui decipit. Et Secūdū doctores sunt vndecim filie auaritiē. s. iniusticia. fraus negotiorum. deceptio aduocatoꝝ. acceptio munerū. symonia. promotio cōsanguineoꝝ. pctm̄ illoꝝ qui promouent fauore principū. fraus mercenariōꝝ. furtū. rapina. auaritia et iniquitas ludoꝝ. De his sc̄tus Thomas. ij. se. q. cxviii. Et Non te peniteat si hic inieruero qđ canoniste dicūt de filiab⁹ auaritiē. q. pulchre dictū est et sapiēter. vnde auaritiē multe sunt filie. Ipsa ē que fecit meū et tuū cōtra ius naturale qđ oīa cōmunia fecerat. viij. di. §. differt. xlvij. di. sic. xij. q. j. dilectissimis. et. c. duo. Ipsa in terrenis facit fortes: in celestibus debiles. xlvij. di. Oēs huius seculi. Ipsa excecatur rationē: et gratius facit videre aurū quā solē. d. c. sicut. et. xxxvij. di. nōne. Ipsa facit idolatrare et fornicari. xxvij. q. j. ydolatriā. et. j. q. j. cū oīs auaritia. Item facit adulari regib⁹: vt captent alienas hereditates. d. c. nōne. Ipsa furtū rapinā. viurā. fraudē. falsitatē. iniusticiā. simoniā. acceptionē psonaz. proditionē. turpe lucrū. imisericiordiā et inquietudinē parit. de qbus poteris videre in angelica suis titulis. Et breuiter ipsa est oīū maloz radix. xlvij. di. bonoz auctoꝝ et. xxij. di. his ergo. Ipsa maiorē reuerētiā exhibet auro quā deo. xlvij. di. sicut ipsa excecatur mētē de pbē. quozūdā. li. vj. et. i. c. v. de elec. li. vj. d. auaritiē cecitas

**Inuidus.** Tertiu pctm̄ mortale est inuidia qđ fm̄ damascenū libro. ij. est color de alienis bonis vel fm̄ augustinū est odiū felicitatis aliene. qđ est maximū peccatū: et directe charitati oppositū. qua qđ debet diligere primū sicut seipm̄: et in bonis alterius sicut in proprijs gaudere. Sed p̄trafacit inuidus. dolet enī de bono alteri⁹: et gaudet de damno illi⁹. Et Bonū hoīs: vt dicit philosophus p̄mo eticoꝝ: triplex est scz fortune: ut sunt bona tpalia: diuitie: potētie et filia. Scdm̄ bonū est nature. ut bona corpis scz robur. fortitudo et huiusmodi. Tertiu bonū est aīe. ut virtutes abilitas: intellect⁹ et similia. quibus oībus insidiat mundus: ut noceat murmurādo detrahēdoz actualiter offendēdo si potest. Unde manifestū est inuidiā esse pctm̄ mortale de genere suo cum fit contra charitatē proximi: cui: si posset: cupit nocere. Est etiā p̄tra miāz: que est proprius actus charitatis: vt cōmuniter theologi dicūt. et sanct⁹ thomas scda scde. q. xxxvj. ar. iij. Et dicit inuidia a nō videndo: qz nō potest videre bona aliorū. Et filie inuidie sunt. v. vt dicit gregorius. xxxj. moralium. Prima est odium: qđ est velle malū alicui et nolle bonū. Scda est exultatio in aduersis pximi. Tertia est afflictio in prosperis proximi. Quarta est susurratio qđ est detractio latens. Quinta est detractio qđ fit in publico: qz intēdit detractor apparere melioꝝ illo cui detrahīt. vnde genesis. xxxij. inuidie et odij fomitē ministrabāt. Et Inuidia nō cadit inter dissimiles et aliquantū pares: ut philosoph⁹ dicit. ij. rethoricoꝝ. et sc̄tus Tho. scda scde. q. cxxxvj. ar. p̄mo. vbi etiā dicit qđ inuidus est nimis superbus: qz semp̄ timet ab alijs superari. aut pusillanimis. qz paruos hoies reputat esse magnos. et sic de paruo bono multū dolet. et est semp̄ paruulus. Job. v. paruulū occidit inuidia. qđ omnino fugiēdus est. puerbioꝝ. xxxij. ne comedas

cū hoīe inuidio. Inuidia. ore. ope. ⁊ volūate cōmittit. ideo penitēs pterēdo do  
leat ⁊ sacerdoti se ostēdat: vt saluet. ¶ Emulatio vero ⁊ inuidia idem sūt gene-  
raliter licet proprie inuidia attendat in actu interiori. emulatio vero in actu ex-  
teriori vt dicit glo. super illud galathaz. v. emulationes inuidie.

**Iracundus.** Quartū peccatū mortale est ira: q̄ ex inuidia generat: sicut  
ex superbia nascit inuidia. Ira est vlciscēdi libido: ut ait  
augustin⁹ Raban⁹ dicit. q̄ ira est. oīs motus malus ad nocendū. Alias. ira est  
motus animi concitat⁹ ad penā. ⁊ hec est diffinitio ire per vitū nō per zelū de  
qua hic intēdim⁹. Ideo vt dicit gregori⁹ duplex est ira scz ira per vitū ⁊ ira per  
zelū. Ira per zelū procedit a virtute: vt cū quis irascit cōtra se vel cōtra aliū ob  
peccata cōmissa vel propter bona dimissa: ⁊ talis ira nō est peccatū sed meritū.  
De qua in. ps. iiii. irascimini ⁊ nolite peccare. q. dicat. irascimini cōtra peccata  
vestra et proximorū. ⁊ nolite peccare cōsentēdo peccatis eorū. sic dicit glosa. ⁊  
san. tho. scda scde. q. clviij. ar. j. Ira per vitū est imoderatus appetitus vindi-  
cte ⁊ semp est peccatū: cū procedat ab inordinata rōne ⁊ sic cōtra charitatē pxi-  
mi. vt cū q̄s ex ira vult proximū occidere. aut cōtra deū blasphemias dixit. Hec  
ira q̄ per vitū sit duplex est. quedā transiēs. de qua apostolus ad ephesios. iij.  
Sol nō occidat sup iracūdiā vram. ⁊ luce. vj. dimittite: ⁊ dimittet vobis. vnde  
dñs mathei. v. p̄cipit iracūdiā dimittere dicēs. Si offers mun⁹ tuū ad altare: ⁊  
ibi recordat⁹ fueris q̄ frater tu⁹ habet aliquid aduersum te: relinque ibi mun⁹  
tuū: ⁊ vade recōciliari fratri tuo: ⁊ tūc venies ⁊ offeres mun⁹ tuū. idem leuitici.  
xxij. Ecc. xxxv. Deut. xv. Malachie. j. ⁊ ideo peccat qui iniuste irascit: sed ma-  
gis qui fratri nō recōciliat: si oportunitas adest. Alia est ira inueterata q̄ dicit  
odiū: ⁊ ista graui⁹ pctm̄ est q̄s prima. de qua apostolus romanoz. ij. thesaurizas  
tibi irā in die ire. Theaurizat tñ ira. ore. corde. ⁊ opere. vt est in oībus pctis.  
Ad hāc irā tardi esse debem⁹ ut hortat⁹ Jacob⁹. qz ira iusticiā dei nō operat. nisi  
eēt ira zeli ut dixim⁹. ¶ Ira quō progredit. p̄. qz tres habet modos scz primo  
in corde vindictā appetēdo. de quo mathei. v. Qui irascit fratri suo scz p iram  
mortale. Secdo in signis manifestat: ⁊ ideo subiūgit. Qui dixerit fratri suo Ra-  
cha. qd̄ est interiectio irascētis. Tertio in facto nocementū inferēdo liuore vin-  
dicte. Si prim⁹ gradus est mortalis: multo magis. Secūdus est grauior. Terti⁹  
est grauissim⁹: si deteri⁹ noceat. ¶ Spēs ire s̄m gregoriū. xxx. moralū sunt sex.  
prima est rixa. hec est audax volūtas vindicādi iniuriā factā p se. Scda est tumor  
mētis. hec est volūtas vindicādi fugiēs causā aduersantē ne cū eo colloquiū ha-  
beat ppter estimatas inimicicias. Tertia est ptumelia q̄ est voluntas se vindicās  
p exprobrationē maloz. Quarta est clamor: q̄ est voluntas se vindicās in exaltā-  
do vocē p vituperiū exprobratū ⁊ ad alioz pueniens aures. Quinta est indigna-  
tio q̄ est voluntas se vindicās p signū molestie exterius declaratū. Sexta est blas-  
femia: que est voluntas se vindicans. per obprobrium deo vel sanctis illatum.  
Adde. vij. scz bellum. ⁊ octauū scz maledictio. ⁊. ix. scz seditio de quibus in an-  
gelica suis locis poteris videre. Ira charitati est contraria: que non irritat nec  
malū cogitat. prima corinthioz. xij. De his sanctus thomas scda scde. q.  
lxij. Et episcopus sufficienter. Mathei. v. in dictione. Ira.